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در دو شماره گذشته در مورد چیستی و منابع و مبانی 
فقه، نسبت فقه رســانه با اخلاق رسانه ای و دلایل وجوب 
کفائی فعالیت های رسانه ای بررسی شد. اینک  ادامه مقاله 

از نظر خوانندگان عزیز می گذرد.
***

ویژگی های رسانه اسلامی از دیدگاه قرآن
اگر بخواهیم از فقه رســانه در اسلام سخن بگوئیم باید قبل از 
آن به ویژگی های یک رســانه اسلامی نیز توجه داشته باشیم. این 
ویژگی ها براساس فلسفه دین و آفرینش بر پایه آموزه های وحیانی 
اســلام قابل تبیین و تشریح است. از جمله مهم ترین ویژگی های 

رسانه اسلامی عبارتند از:
1- صحت: از مهمترین ویژگی های یک رسانه اسلامی، صحت 
در پیام و اطلاعات و اطلاع رســانی است. در آیات و روایات، خبر 
واحد را به سبب آنکه یکنفرآن را اطلاع می دهد در صورتی مقبول 
می شمارد که آن شخص خبردهنده انسانی عادل و دست کم ثقه و 
قابل اعتماد باشد. اگر شخصی غیرعادل و غیرثقه خبری را می دهد، 
باید آن خبر و مفادش مورد بحث و بررسی قرارگیرد و با تائید منبع 
عادل و ثقه دیگر، قابل نشــر و انتشار است. خداوند درباره خبر و 
اطلاعاتی که یک فاســق می گوید چنین قا نونی را بیان می کند: 
ای کســانی که ایمان آورده اید، اگر فاســقی برایتان خبری آورد، 
خوب وارســی کنید، مبادا از روی نادانی، گروهی را آسیب برسانید 
و[بعد] از آنچه کرده اید پشــیمان شوید. )حجرات، آیه 6( براساس 
این آیه اطلاعات شــخص فاسق، غیرقابل استناد است و علمی را 
به دیگری منتقل نمی کند و اگر انسان به آن استناد کند به سبب 
جهل و نادانی به گرفتاری می افتد. البته اخبار واحد ثقه بر خلاف 
اخبار متواتر موجب علم نمی شود، بلکه ظن علمی یعنی اطمینان 
را موجب می شــود و در اطلاع رسانی همین میزان برای نقل خبر 
کافی است. باید توجه داشت که در جهان امروز متواترسازی یک 
رویه معمول است تا اخبار دروغین را به عنوان اطلاعات صحیح و 

درست به دیگران منتقل کنند.
2- علمیت و عقلانیت: رســانه اسلامی موظف است تا  پیام 
و اطلاعاتی را که نشــر می دهد، در چارچوب موازین عقلی وعلمی 
باشد. براین اساس باید از پیام های ظنی که مفید فایده ای نیست، 
خودداری شود. خداوند می فرماید: »بیشترشان جز ازگمان پیروی 
نمی کننــد  [ولی] گمان به هیچ وجه  [آدمی را] از حقیقت بی نیاز 
نمی کند. آری، خدا به آنچه می کنند داناســت.« )یونس، آیه 36( 
همچنین می فرماید: »و ایشان را به این[کار] معرفتی نیست. جز 
گمان [خــود] را پیروی نمی کنند و در واقع، گمان در [وصول به] 
حقیقت هیج سودی نمی رساند.«)نجم، آیه 28( خداوند همچنین 
هشدار می دهد در اموری که علم و یقین قطعی ندارید ورود نکنید 
و چیزی را که بدان علم نداری دنبال مکن، زیرا گوش و چشــم و 

قلب، همه مورد پرسش واقع خواهند شد.« )اسراء، آیه 36(
3- سادگی و شفافیت: همان طوری که قرآن شفاف و روشن 
است، یک رسانه باید این گونه باشد؛ زیرا خود قرآن در حکم رسانه 
الهی است که پیامی روشن و مبین دارد و پیامرسان آن پیامبر از 

بهترین شیوه برای تبیین استفاده کرده است.
4- تنوع و تطور: در آیات قرآن از جمله آیه 89 ســوره نحل 
از تنوع برای انتقال یک پیام سخن به میان آمده است.  این تنوع 
در ابزارها و شیوه ها باید درهر رسانه ای مدنظر قرار گیرد و پیام در 
اشکال گوناگون با توجه به ذائقه های مردم فرستاده شود. برخی از 
مردم تصویری و دیداری و برخی دیگر شنیداری هستند و برخی با 
عکس و تصویر و برخی دیگر با فرمول و استدلال منطقی و ریاضی 
مطالب را بهتر درک می کنند، استفاده از چند رسانه ای ها برای یک 

پیام همواره در دستور کار یک رسانه اسلامی باشد.
5- عقلی و علمی و مســتدل: از همین آیه 89 سوره نحل 
می توان دریافت که یک ویژگی رسانه ای اسلامی علمی و مستدل 
بودن اســت. همچنین از آیات دیگــر قرآن می توان این ویژگی را 
برای یک رســانه پیام رسان اثبات کرد. )عنکبوت، آیات 50 و 51؛ 

یوسف، آیه 108(
6- دعوت الی الله: از مهمترین ویژگی های یک رسانه اسلامی 
دعوت به حق و دعوت به توحید اسلامی و خداپرستی یگانه است. 

)فصلت، آیه 33(
7- دعوت به خیر و نیکی: دعوت به خیر و نیکی نیز از دیگر 
ویژگی های یک رســانه اسلامی است که خداوند در آیه 41 سوره 

حج به آن اشاره کرده است.
8- گسترش فضایل اخلاقی: این ویژگی دیگری است که 
یک رسانه اسلامی باید به آن توجه کند آیات سوره عصر و بسیاری 

از آیات قرآنی به این مهم توجه داده است.
9- نیک گفتاری و نیک خواهی: اصولا انسان با بهترین ها جذب 
و جلب می شود. رسانه ای می تواند اسلامی باشد که ویژگی های یک 
رسانه اسلامی از جمله پاک گویی را داشته باشد. خداوند می فرماید: 
وهدوا الی الطیب مــن القول و هدوا الی صراط الحمید؛ آنان به آن 
ســخن پاک و به راه خداوند ستودنی راهنمایی شده اند. )حج، آیه 

24( در قرآن برای سخن، ویژگی هایی بیان شده که شامل: صداقت 
و راســتی )منافقون، آیه 1(، استوارگویی )نساء، آیه 9؛ احزاب، آیه 
70(، رساگویی )نساء، آیه 63(، شیوای )بقره، آیه 253؛ نساء آیات 
5 و 8؛ احزاب، آیه 32(، آسان گویی )اسراء، آیه 28(، کریمانه گویی 
)اســراء، آیه 23(، نرم گویی )طه، آیه 44(، متین گویی )مزمل، آیه 
5(، بهترین گویی )فصلت، آیه 33( و مانند آنها می شــود. بنابراین، 

یک رسانه اسلامی باید این ویژگی ها را دارا باشد.
10- مسئولیت پذیری: هرکســی مسئول کارهایش خویش 
است. هر ابزاری باید از سوی استفاده کننده آن به گونه ای استفاده 

شــود که بتواند پاسخگوی آن باشد. خداوند می فرماید: »و چیزی 
را که بدان علم نداری دنبال مکن، زیرا گوش و چشم و قلب، همه 

مورد پرسش واقع خواهند شد.« )اسراء، آیه 36(
11- تقوامحوری: خداوند هدف آفرینش انسان را عبادت دانسته 
)ذاریات، آیه 56( که نتیجه آن تقوا است )بقره، آیه 21(. بر همین 
اســاس معیار سنجش کرامت آدمی تقوا است )حجرات، آیه 13( 

پس یک رسانه و فعالیت های رسانه ای باید تقوامحور باشد.
12- عدالت محوری: اگر عدالت، محور هستی و هدف و فلسفه 
بعثت است، یک رسانه اسلامی باید همواره عدالت محور بوده و در 

چارچوب آن حرکت کند.
13- حمایت از مظلوم و مســتضعف: خداوند در آیاتی از 
جمله آیه 75 ســوره نساء جنگ به نفع مظلوم و مستضعف علیه 
ظالم و مســتکبر را یک فرمان و حکم الهی می داند، بنابراین یک 

رسانه اسلامی باید در این مسیر گام بردارد.
14- افشــاگری به نفع مظلوم و علیه ظالم: اگر مظلوم 
خواستار افشاگری است باید این مهم برایش فراهم آید؛ چون خداوند 
به او اجازه افشــاگری داده اســت و رسانه نیز باید در خدمت این 
امر باشد نه آنکه برخلاف امر الهی اجازه افشاگری و حق خواهی به 
مظلوم نداد. خداوند می فرماید: بانگ برداشتن به بدزبانی را دوست 
ندارد، مگر  [از] کسی که بر او ستم رفته باشد و خدا شنوای داناست. 
)نســاء، آیه 148( از این آیه به دســت می آید که اطلاع رسانی و 
رســانه ای کردن امور بد و زشت جایز نیست و بانک به بدزبانی در 

غیر از مورد استثنا جایز و روا نمی باشد.
15- تسامح و مدارا: در آیات قرآنی بر این نکته تاکید شده 
که در برابر انتقاد و دشــنام، با کرامت برخورد کنید. یک رســانه 
اسلامی باید در برابر دشنام با مدارا و تسامح برخورد کرده و کریمانه 
عبور کند نه آنکه جنجال آفرینی کرده و دشنام را با دشنام پاسخ 
دهد و دایره بی عفتی را وسعت دهد. خداوند می فرماید: و بندگان 
خدای رحمان کســانی اند که روی زمین به نرمی گام برمی دارند 
و چــون افراد نادان، آنــان را طرف خطاب قرار دهند به ملایمت 
پاسخ می دهند. )فرقان، آیه 63(، همچنین می فرماید: و کسانی اند 
کــه گواهی دروغ نمی دهند و چون بر لغــو بگذرند با بزرگواری 

می گذرند. )فرقان، 72(
16- اهتمام به فهم مخاطب: رســانه باید پیام را به گونه ای 
در اختیار مخاطب قرار دهد که قابل فهم باشــد. چند رسانه ای ها 
این امکان را دارند که در قالبهای گوناگون یک پیام را به مخاطب 
برسانند. پیامبر)ص( می فرماید: نحن معاشر الانبیاء نکلم الناس بقدر 
عقولهم؛ ما پیامبران به اندازه عقول مردم سخن می گوئیم. آیه 125 
ســوره نحل می فرماید: با حکمت و اندرز نیکو به  راه پروردگارت 
دعوت کن و با آنان به [شیوه ای] که نیکوتر است مجادله نمای. در 
حقیقت، پروردگار تو به  [حال] کسی که از راه او منحرف شده داناتر 
و او به  [حال] راه یافتگان  [نیز] آگاه تر است. از آیات دیگر قرآن به 
دست می آید که رسانه به عنوان یک ابزار پیام رسانی باید به گونه ای 
باشد که حق انتخاب را به مخاطب بدهد و راهی یا پیامی را به او 

تحمیل نکند. )زمر، آیات 17 و 18؛ روم، آیه 128(
17- صداقت: این مطلب از آیات بسیاری به دست می آید؛ زیرا 
اسلام براساس راستی و راستگویی است و صداقت جزو اولین های 
فضایل اخلاقی به شمار می رود. اگر رسانه ای صداقت نداشته باشد، 
قابل اعتماد نیست. یک رسانه اسلامی باید ثقه و مورد اعتماد مردم 

باشد که این با صداقت تحقق می یابد.
18- امانت: یک رسانه باید امین و امانتدار خوبی باشد. خداوند 
می فرماید: خدا به شما فرمان می دهد که امانتها را به صاحبان آنها 
رد کنید و چون میان مردم داوری می کنید، به عدالت داوری کنید. 

در حقیقت، نیکو چیزی اســت که خدا شما را به آن پند می دهد. 
خدا شنوای بیناست. )نساء، آیه 58(

19- تنویر اذهان عمومی: از آیات قرآن به دست می آید که 
تنویر افکار عمومی و تبیین حقایق، یک اصل اساسی است و حتی 
بعثت پیامبران برای این امر بوده اســت. )حدید، آیه 25( رســانه 

اسلامی نیز باید در این مسیر حرکت کند.
20- تشویق به همدلی و همزبانی و اتحاد و وحدت و جلوگیری 

از اختلاف؛
21- ترغیب به همکاری، نیکی و تقوا؛

22- اهتمام به مصالح عمومی؛
23- مراعات حریم خصوصی و حقوق شهروندی؛

24- مقابلــه با نابهنجاری ها و منکرات و رذایل اخلاقی و ده ها 
مورد دیگر که در آیات و روایات به آن اشــاره شــده و ما در اینجا 

فهرست وار به آنها اشاره کردیم.
اهداف رسانه اسلامی

براساس آموزه های وحیانی قرآن و اسلام، مهمترین اهداف یک 
رســانه اسلامی در هر قالبی گسترش فلسفه و گفتمان و فرهنگ 
اسلامی و سبک زیست قرآنی و دعوت به آخرت و توحید و معاد و 
هنجارها و فضایل و مکارم اخلاقی و رفتاری است. تعلیم و تزکیه 
مردم به عنوان اهداف مدنظر است. در اینجا به برخی از مهمترین 

اهداف یک رسانه اسلامی اشاره می شود:
1- هدایت: از مهمترین اهداف یک رســانه اسلامی، هدایت 
مردم اســت. اصولا رسانه اســلامی باید در مسیر تبلیغ و دعوت 
اســلامی حرکت کند، بنابراین هدایت مهمترین وظیفه آن است. 
همه پیامبــران به حکم الهی، اصلی ترین وظیفه خود را هدایت و 
دعوت به صراط مستقیم دانسته اند و هر مسلمانی نیز موظف است 
تا خود و دیگران را به این سمت و سو هدایت کند. این مطلب از 
آیات 153 ســوره انعام و 51 ســوره آل عمران و 43 سوره مریم و 
نیز آیات ســوره عصر به دست می آید. همچنین از نظر قرآن ابلاغ 
و تبیین حقایق و تعالیم دین، مسئولیت عالمان و کسانی است که 
دانا و توانا به انجام این مسئولیت هستند. )بقره، آیات 159 و 174؛ 

آل عمران، آیه 187(
2- دعوت به توحید: دعوت به یکتاپرستی و مبارزه با انواع و 
اقسام شرک، از اهداف یک رسانه اسلامی در مقام تبلیغ خیر و نیکی 

است. )آل عمران، آیه 51؛ اعراف، آیه 99؛ ابراهیم، آیات 9 و 10(
3- اتمام حجت: یک رسانه اسلامی باید چنان حقایق را بیان 
و مسیر حق را از باطل بازشناسد که حجت بر همگان تمام شود 
و دیگر عذر و بهانه ای از نشــنیدن و ندانستن حق نداشته باشند. 
)نســاء، آیه 165؛ اعراف، آیات 79 و 91 و 93؛ اســراء، آیه 15؛ 

احقاف، آیه 35(
4- انذار: از مهمترین وظایف هر مســلمانی انذار و بیم دادن 
دیگران از خدا و قیامت و محاســبه و آتش دوزخ است. خداوند در 
آیه 122 سوره توبه می فرماید: »و شایسته نیست مؤمنان همگی 
کوچ کنند. پس چرا ازهر فرقه ای از آنان، دسته ای کوچ نمی کنند 

تا در دین تفقه و آگاهی پیدا کنند و قوم خود را وقتی به ســوی 
آنان بازگشــتند بیم دهند. شاید که آنان  [از کیفر الهی] بترسند. 

پس هدف یک رسانه اسلامی، انذارگری است.
5- جلب آمرزش و غفران الهی: جلــب غفران و آمرزش 
خداوند برای مردم، از اهداف دعوت و تبلیغ رسانه ای است. بر این 
معنا آیاتی چون 9 و 10 سوره ابراهیم و 1 و 7 سوره نوح دلالت دارد.
6- تبیین کتب الهی: روشــنگری احــکام و معارف کتب 
آسمانی، از اهداف تبلیغ رسانه ای است. خداوند می فرماید: »و [یادکن] 
هنگامی را که خداوند از کســانی که به آنان کتاب داده شــده، 
پیمان گرفت که حتما باید آن 
را  [به وضوح] برای مردم بیان 
نمائید و کتمانش مکنید. پس، 
آن    [عهد] را پشــت سر خود 
انداختند و در برابر آن، بهایی 
ناچیز به دســت آوردند و چه 
بدمعامله ای کردند. )آل عمران، 

آیه 187(
7- اجتناب دهی از فساد: 
هدف از تبلیغ و انذار رسانه ای 
یک جامعه، دور داشتن آن از 
فســاد و تباهی است. )اعراف، 
آیــه 85؛ توبه، آیه 122؛ هود، 

آیه 85؛ شعراء، آیه 183(
8- تذکر و یادکرد حق 
و خدا: یک جامعه باید همواره 
توحید را اصالت داده و بر محور 
آن به گردش درآید. از این رو، 
ذکــر الهی و نیز تذکر و پند به 

مردم نسبت به خدا و آموزه های آن یک وظیفه عمومی و همگانی 
به ویژه رسانه ها و فعالیت های رسانه ای است. )نگاه کنید: ابراهیم، 

آیه 5؛ طه، آیه 44؛ قصص، آیه 46(
9- ترساندن از مخالفت با آموزه های دینی:  ترساندن از 
مخالفت با دین، هدف تبلیغ و انذارها از جمله تبلیغ و انذار رسانه ای 

است. )توبه، آیه 122؛ طه، آیه 44(
10- گسترش نیکی و تقوا: یک رسانه اسلامی باید در راستای 
گســترش فرهنگ همدلی و همکاری و همزبانی و نیکی و تقوای 
الهی فعالیت کند. خداوند به عنوان یک فرمان عمومی می فرماید: 
و در نیکوکاری و پرهیز، همکاری کنید نه در گناه و تجاوز؛ و از خدا 

بترسید که او به سختی عقوبت می کند. )مائده، آیه 2(
11- ایجاد ترس در دشــمن در حوزه جنگ نرم و جنگ 
روانی: یکی از اهداف رســانه اســلامی، فراهــم آوردن آثار ترس 
در دشــمن اســت. خداوند در آیه 60 ســوره انفال فرمان داده تا 
استعدادی فراهم آید که بنیه دفاعی و تهاجمی اسلام قوی و بنیه 
دشــمن تضعیف شــود. امروز مهمترین کارکردی که رسانه ها به 
عنوان قدرت نرم دارند، حضور درعرصه تخریب روحیه دشمنان و 
کاهش قدرت روانی آنان اســت. جنگ رسانه ای، مهمترین جنگ 

در جهان معاصر است. 
12- رفع اختلاف: از دیگر اهداف یک رســانه اســلامی، رفع 
اختلاف در امت و ایجاد وحدت در مدار کلمه توحید و توحید کلمه 

است. )زخرف، آیه 63؛ بقره، آیه 213؛ نحل، آیه 46(
13- گســترش عدالت: یکی از مهمترین اهــداف بعثت، 
دعوت مردم به قیام برای تحقق عدالت پس از آشنایی با حقوق و 
مطالبه گری اســت. این مطلب به صراحت در آیه 25 سوره حدید 
آمده است. یک رسانه اسلامی می بایست در این مسیر حرکت کرده 
و در تحقق و اجرا و گسترش عدالت سهیم باشد. )اعراف، آیه 85؛ 

هود، آیه 85؛ شوری، آیه 15(
14- مخالفت با ظلم و استکبار: مبارزه با ظلم و فراهم آوری 
مقدمات قیام توده ها برای رفع آن از راه اجرای عدالت از دیگر اهداف 
مهم یک رسانه اسلامی است. )حدید، آیه 25( در آیات قرآن حمایت 
از مظلوم و مخالفت با ظالم و مجرم و مســتکبر در دستورکار هر 

مسلمانی از جمله فعالیت های رسانه ای است.

شوخ طبعی پیامبر)ص(
حضرت موسی)ع( فرمودند: خدایا می خواهم عبادتی انجام 
دهــم که عبادتی از آن بهتر وجود نداشــته باشــد. آن عبادت 
چیست؟ خداوند متعال فرمودند: »حُبُّ الاطَفال« بچه ها را دوست 

داشته باش.)محاسن ج1، باب 47(
این روایت را شیعه و سنی نقل کرده اند که پیامبر ما »أفکه 
الناس مع الصبیان« بود )المعجم الاوسط، طبرانی، ج6، ص263(. 
افکه یعنی ســخنی که در آن شوخی هم باشد. هیچ کس مثل 
پیامبر با کودکان با شوخی و مزاح برخورد نمی کردند. عجیب این 
است که با اهل خانه خویش هم همین طور بود. در روایت است 
کــه »افکه الناس مع اهله« )غزالی احیاء علوم الدین، ج 2، ربع 
عادات، ص 90 به بعد(. پیامبر بیشتر از همه در میان اهل خود 
اهل مزاح بودند. فکاهی به سخن طیب و زیبایی گفته می شود 
که خســتگی انسان را بیرون آورد. بلکه آمده که حضرت »افکه 

الناس مع النساء و الصبیان« بودند.
شاد بودن خانواده یکی از ارکان تربیت آرمانی و اسلامی است. 
فرزندان چنین خانواده ای همیشــه در آلف و مألوف بودن و در 
قدرت ارتباط گیری با افراد جامعه موفق اند. رسول خدا آنچنان 
متموّل نبوده بلکه با بســتن سنگ به شکم گرسنه اش زندگی 
می کرد و عمداً با فرزندان امت غمگساری می کرد اما درعین حال 

شاد و بانشاط بود.
کانال رسمی آیت الله سیدحسن عاملی 
https://telegram.me/seyed-hasan-ameli

امــروز مهمتریــن کارکردی که 
نرم  قدرت  عنوان  به  رســانه ها 
دارند، حضــور درعرصه تخریب 
قدرت  کاهش  و  دشمنان  روحیه 
روانی آنان است. جنگ رسانه ای، 
مهمترین جنگ در جهان معاصر 

است.
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ویژگیهاواهدافرسانهاسلامی
 خلیل منصوری

یک رســانه اســامی باید چنان 
حقایــق را بیان و مســیر حق را 
از باطل بازشناســد که حجت بر 
همگان تمام شــود و دیگر عذر و 
بهانه ای از نشنیدن و ندانستن حق 

نداشته باشند.

شــیخ حســنعلی فرزند علی اکبر مقدادی اصفهانی معروف به 
نخودکی اصفهانی، فقیه، عارف، زاهد و صاحب کرامات فراوان، در 
سال 1279ق در نیمه ماه ذی  القعده در خانواده  ای متدین و متقی 

چشم به جهان گشود. 
 پدرش، مرحوم ملاعلی اکبر، مردی متقی و پرهیزگار و معاشر 
و دوســتدار اهل علم و ملازم مردان حق و عارفان بزرگی همچون 
حاج محمدصادق تخت پولادی بود، او بر اثر مشــاهده کراماتی از 
حاج محمدصادق در مورد همســرش و افزایش شیر در سینه او تا 
آخــر عمرش از ارادتمندان ویژه مرحوم حاج محمدصادق شــد و 
مدت  22 سال در خدمت او بود و شب های دوشنبه و جمعه نزد 
او می  رفت و در تخت پولاد با او به عبادت و ریاضت می  پرداخت. 

 پدر حســنعلی نیمی از آنچه که از راه کســب و کار به دست 
می  آورد، در اختیار حاج محمدصادق می گذاشــت و به همراه او به 

فقرا و مستمندان کمک می رساند. 

 شــیخ حسنعلی اصفهانی، سیر تهذیب روح و روان را از همان 
کودکــی و به همت پدر خویش آغاز کــرد، پدرش، ملاعلی اکبر، 
حســنعلی را از همان کودکی در هر سحرگاه بیدار و او را به نماز، 
دعا، راز و نیاز و یاد خدا آشنا می کرد، وی تا یازده سالگی در خدمت 
حاجی محمدصادق تخت پولادی بود و از او دستور می گرفت، آن 
مرد خدا، او را به نماز، روزه و انجام مستحبات و نوافل شب آشنا کرد. 
 او بیشــتر شــب ها تا صبح بیدار می ماند و از پانزده سالگی تا 
پایان عمر پر برکتش، هر ساله ماه رجب و شعبان و رمضان و ایام 

البیض هر ماه را روزه دار بود. 
شــیخ حســنعلی نخودکی دو ماه قبل از رحلتش، اطرافیان و 
فرزنــدش را از روز مرگــش آگاه کرد و حتی یک بار قبل از تاریخ 
فوت، روح بلندش از بدن خارج شــد، اما با توسل به امام علی بن 
موسی الرضا)ع(، برای انجام برخی وصایا دوباره حیات ظاهر یافت. 
 پیکر مطهرش در صحن عتیق، کنار ایوان عباسی در حرم مطهر 

حضرت امام رضا)ع( به خاک سپرده شده است.
 مداوا با فراموشی 

 یکی از اعیــان و ملاکان نقل می کند: مدت ها به بیماری قند 
شدیدی مبتلا بودم و گاهگاه ضعف بر من مستولی می شد تا آنکه 
ســفری به آستان امام هشتم)ع( کردم و در صحن مطهر به همان 

ضعف و رخوت شدید دچار شدم. 
 یکی از خدام آســتانه مرا به جناب شــیخ هدایت کرد. چون 
خدمت آن بزرگمرد رسیدم و حال خود را شرح دادم، حبه قندی 
مرحمت کردند و فرمودند: بخور، بســیاری از امراض اســت که با 

فراموشی از میان می رود. 

 قند را خوردم تا ســه روز از خاطــرم رفت که مبتلا به چنان 
کســالتی هســتم و در آن روز متوجه شــدم که دیگر اثری از آن 
بیماری در من نیست. بهبودی حال خود را به خدمت شیخ عرض 

کردم. فرمودند: از این واقعه با کسی سخن مگو. 
 اما من پس از ده ســال یک روز در محفلی، ماجرای بهبودی 
خــود را در اثر نفس آن مرد بزرگ بازگو کردم و با کمال تأســف 

بیماری ام عود کرد. 
  توصیه های چهارده گانه شیخ نخودکی 

 1- آنکه نمازهای یومیه خویش را در اول وقت آنها بجای آوری.  
2- آنکه در انجام حوائج مردم، هر قدر که می توانی بکوشــی و 
هرگز میندیش که فلان کار بزرگ از من ساخته نیست،  زیرا اگر بنده 
خدا در راه حق گامی بردارد، خداوند نیز او را یاری خواهد فرمود. 
 3- آنکه سادات را بسیار گرامی و محترم شماری و هرچه داری، 
 در راه ایشان خرج و صرف کنی و از فقر در این کار پروا نکنی، اگر 

تهیدست شدی، دیگر تو را وظیفه ای نیست. 
 4- از تهجد و نماز شب غفلت مکن و تقوا و پرهیز پیشه خود 

ساز. 
 5- به آن مقدار تحصیل کن که از قید تقلید وا رهی. 

 6- بــدان  که انجام امور مکــروه، موجب تنزل مقام بنده خدا 
می شــود و به عکس، اتیان )انجام(مســتحبات، مرتبه او را ترقی 

می بخشد. 
 7- بــدان  که در راه حق و ســلوک ایــن طریق، اگر به جایی 
رسیده ام، به برکت بیداری شــب ها و مراقبت در امور مستحب و 
ترک مکروهات بوده است، ولی اصل و روح همه این اعمال، خدمت 

به رسول اکرم)ص( است. 
 8- عمده نظر در دو مطلب است: یکی غذای حلال، دوم توجه 
در نماز و اصلاح آن، اگر این دو درســت باشد، باقی درست است. 
عمده هم اصلاح قلب اســت و ذکر »یا حی و یا قیوم« ســحرگاه 

برای همین است. 
 9- بین الطلوعین را به چهار قســمت تقسیم کنید: یکی اذکار 
و تسبیح، دیگر ادعیه، سوم قرائت قرآن و بالاخره فکری در اعمال 
روز گذشته. اگر موفق به طاعتی بوده اید، شکری کنید و اگر خدای 

نکرده ابتلا به معصیتی یافته اید، استغفار کنید. 
 10- هر روز صدقه دهید، ولو به وجه مختصر. شــب ها قدری 
در بی اعتباری دنیا و انقلاب آن فکر کنید و ملاحظه کنید که دنیا 

با اهل دنیا چگونه سلوک می کند.  
11- در مورد ذکر، در آغاز چند صلوات فرستاده و دل را حاضر 

کنید و بعد مشغول ذکر شوید. 
 12-برای توفیق تهجد و گشــایش در کار؛ هر صبح از تلاوت 

قرآن مجید مخصوصاً سوره یس غفلت نکن.  
13- حرارتی که بر اثر مصاحبت با مردان بد و شــرور در مزاج 
آدمی پدید می آید، جز به  وسیله سردی و برودت مصاحبت با نیکان 

و مردم صالح زایل نمی شود. 
 14- بزرگان خیلی بر احتراز از مجالست با منکران تأکید دارند و 
گفته اند ضرری که یک وسوسه به وجود می آورد، در طول سال های 

دراز ممکن نیست بتوان آن را رفع کرد. 
 از: فارس

توصیه های اخلاقی شیخ نخودکی اصفهانی 
* بدان  که در راه حق و سلوک این 
به  به جایی رسیده ام،  اگر  طریق، 
برکت بیداری شــب ها و مراقبت 
در امور مستحب و ترک مکروهات 
بوده است، ولی اصل و روح همه این 
اعمال، خدمت به رسول اکرم)ص( 

است. 

* برای توفیق تهجد و گشایش در 
کار؛ هر صبح از تاوت قرآن مجید 

مخصوصاً سوره یس غفلت نکن.

بالاترین خصلت ها
قال الامام العسکری)ع(: »خصلتان لیس فوقهما شیئ؛ الایمان 

بالله و نفع الاخوان«
امام حســن عسکری)ع( فرمود: دو خصلت است که چیزی بالاتر از 
آنها نیست؛ )یکی( ایمان به خدا، و )دیگری( سود رساندن به برادران.)1(

__________________________________

1- تحف العقول، ص 520

دریافت و کمک مالی
 قبل از درخواست

از ابوهاشــم جعفری روایت شــده که گفت: من در فشــار مالی و 
تنگدســتی بودم و می خواستم در نامه ای از امام حسن عسکری)ع( که 
از زندان برای ایشان نوشتم درخواست کمک مالی نمایم، ولی خجالت 
کشــیدم و از تقاضای خود صرف نظر کردم. همین که به خانه رسیدم، 
حضرت صد دینار برایم فرستاد و به من نوشت: هرگاه حاجتی داشتی 
شــرم و ملاحظه نکن، و هر احتیاجی داشتی درخواست کن که آنچه 

بخواهی به تو خواهد رسید، »ان شاءالله«)1(
همچنین از احمد بن محمد روایت شده که جعفر بن شریف جرجانی 
گفت: ســالی به حج رفتم و در سامراء به خدمت امام حسن عسکری)ع( 
رسیدم. دوستان و شــیعیان توسط من مقداری مال برای آن حضرت 
فرستاده بودند. خواستم از ایشان سوال کنم آنها را به چه کسی بدهم، 
اما قبل از اینکه چیزی بگویم، حضرت فرمود: آنچه با خود آورده ای به 

مبارک خادم من بده! )2(
____________________________________

1- بحارالانوار، ج 5، ص 267
2- همان، ص 262

چگونه ملیکای مسیحی
 مادر امام زمان)ع( شد؟

پرسش:
ازدواج امام حسن عسکری)ع( با نرگس )نرجس( خاتون، مادر امام 

زمان)ع( و دختر امپراطوری روم شرقی چگونه صورت گرفت؟
پاسخ:

»نرجــس خاتون« مادر امام عصر)عج( یکی از ملکه های وجاهت و زیبایی 
اســت که از نسل حواریون عیسی بن مریم)ع( بوده است. قدرت الهی آن بانوی 
مکرمه را برای همسری امام حسن عسکری)ع( از روم شرقی )شامات( به سامرا 
فرســتاد تا گوهر تابناک وجود مهدویت در آن رحم پاک پرورش یابد. نرجس 
خاتون که نام دیگر او ملیکا بود، نوه قیصر روم و از خاندان شمعون وصی بلافصل 

حضرت مسیح)ع( است.
اما ماجرای ازدواج ملیکای مسیحی با امام حسن عسکری)ع( که قول مشهور 

در این رابطه است به شرح زیر می باشد:
بشــربن ســلیمان برده فروش، از فرزندان ابو ایوب انصاری و از شیعیان با 
اخلاص حضرت امام هادی و امام حســن عســکری یکی از خدمتگزاران امام 
هادی- بود و در سامره افتخار همسایگی حضرت عسکری را داشت. او گفت که 
روزی کافور به خانه ام آمد و گفت: امام با شــما کار دارد، وقتی من به خدمت 
حضرت رسیدم، چنین فرمود: ای بشر تو از اولاد انصار هستی که در زمان ورود 
حضرت رسول اکرم)صلی الله علیه  وآله وسلم( به یاری آن جناب به پا خاستند، و 
دوستی شما نسبت به ما اهل بیت مسلم است، بنابراین به شما اطمینان زیادی 
دارم و می خواهــم به تو افتخاری بدهــم و رازی را با تو در میان می گذارم که 

نزدت محفوظ بماند.
ســپس نامه پاکیزه ای به خط و زبان رومی مرقوم فرموده و سر آن نامه را 
با خاتم مبارکش مهر کرد، و کیســه زردی که در آن 225 اشــرفی بود بیرون 
آورد و فرمود: این کیسه را بگیر و به بغداد برو، و صبح فلان روز سر پل فرات 
می روی، در این حال کشتی می آید، در آن اسیران زیادی خواهی دید که بیشتر 
آنان مشتریان فرستادگان اشراف بنی عباس خواهند بود و کمی از جوانان عرب 

هم در میان آنها هستند.
در چنین وقتی متوجه شخصی به نام عمربن زید برده فروش باش که کنیزی 
با چنین وصفی خواهی دید که خود را از دسترس مشتریان حفظ می کند. در 
این حال صدای ناله ای به زبان رومی از پس پرده رقیق و نازکی خواهی شنید 

که بر هتک احترام خود می نالد.
بشر بن سلیمان گوید: من به فرموده حضرت امام علی النقی)ع( عمل کردم 
و به همانجا رفتم و آنچه امام فرموده بود من دیدم و نامه را به آن کنیزک دادم، 
چون نگاه وی به نامه حضرت افتاد به شــدت گریه کرد و نگاه )به عمربن زید( 
کرد و گفت: مرا به صاحب این نامه بفروش، و قســم یاد نمود که در غیر این 

صورت خودم را هلاک خواهم کرد.
من در تعیین قیمت با فروشنده گفت وگوی زیادی کردم تا به همان مبلغی 
که امام داده بود راضی شد، من هم پول را تسلیم کردم و با کنیزک که خندان 
و شادان بود به محلی که قبلًا در بغداد تهیه کرده بودم، در آمدیم. پس از ورود، 
دیدم نامه را با کمال بی قراری از جیب خود درآورد و بوسید و روی دیدگان و 

مژگان خود نهاد و بر بدن و صورت خود مالید.
گفتم: خیلی شــگفت است که شما نامه ای را می بوسی که نویسنده آن را 
نمی شناســی. گفت: آنچه می گویم بشنو، تا علت آن را دریابی: من ملکه دختر 
یشوعا، پسر قیصر روم هستم، مادرم از فرزندان حواریین است و از نظر نسب، 

نسبت به حضرت عیسی دارم، بگذار داستان عجیب خودم را برایت نقل کنم.
جد من قیصر می خواست مرا در سن سیزده سالگی برای برادرزاده اش تزویج 
کند. ســیصد نفر از رهبانان و قسیسین نصاری از دودمان حواریین عیسی بن 
مریم و هفتصد نفر از رجال و اشراف و چهار هزار نفر از امرا و فرماندهان و سران 
لشگر و بزرگان مملکت را جمع نمود، آنگاه تختی آراسته به انواع جواهرات را 
روی چهل پایه نصب کرد،  وقتی که پسر برادرش را روی آن نشانید صلیب ها 
را بیرون آورد و اسقفها پیش روی او قرار گرفتند و انجیل ها را گشودند، ناگهان 

صلیب ها از بلندی روی زمین ریخت و پایه های تخت درهم شکست.
پسر عمویم با حالت بیهوشی از بالای تخت برروی زمین در افتاده و رنگ 
صورت اسقف ها دگرگون گشت و به شدت لرزید. بزرگ اسقفها چون چنین دید، 
به جدم گفت: پادشاها! ما را از مشاهده این اوضاع منحوس، که علامت بزرگی 

مربوط به زوال دین مسیح و مذهب پادشاهی است، معاف بدار.
جدم در حالی که اوضاع را به فال بد گرفت، به اسقفها دستور داد تا پایه های 
تخت را استوار کنند و دوباره صلیب ها را برافرازند و گفت: پسر بدبخت برادرم را 
بیاورید تا هر طور هست این دختر را به وی تزویج نمایم تا شاید که این وصلت 
مبارک، نحوســت آن از بین برود. وقتی که دستور ثانوی او را عمل کردند، هر 
چه که در دفعه اول دیده بودند تجدید شــد، مردم پراکنده گشــتند و جدم با 

حالت اندوه به حرمسار رفت و پرده ها بیفتاد.
همان شب در عالم خواب دیدم مثل اینکه حضرت عیسی و شمعون وصی 
او و گروهــی از حواریین در قصر جدم قیصر اجتماع کرده اند و در جای تحت 

منبری که نور از آن می درخشید قرار داد
ادامه دارد


